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Abstract 

Agnes Sjöström & Emma Liljegren: “Normbrytande flickor och normtypiska pojkar”: En 

kvalitativ litteraturanalys av genus och könsroller i Pippi Långstrump, Sunes jul och 

Biblioteksmysteriet. Grundlärarprogrammet, inriktning mot arbete i grundskolans årskurs f-3, 

Svenska språket, Svenska, Självständigt arbete inriktning f-3, A-nivå, 15 högskolepoäng, HT 

2023. 

 

I denna undersökning görs en kvalitativ litteraturanalys av genus och könsroller i 

barnlitteratur. De skönlitterära barnböcker som analyserats är Pippi Långstrump, Sunes jul 

och Biblioteksmysteriet. Syftet med uppsatsen är att granska och analysera skönlitteratur som 

riktar sig mot barn i förhållande till genus. Dessutom kommer uppsatsen också att diskutera 

hur man kan använda sig av skönlitteraturen i klassrummet för att arbeta med genusfrågor. 

För att genomföra denna analys kommer fokuset vara på att analysera böckernas 

huvudpersoner och bipersoner för sig, samt närmare analysera om författarna har framställt 

genus implicit eller explicit. Således tar uppsatsen utgångspunkt i hur genusföreställningar ser 

ut i samhället och analyserar om karaktärerna i böckerna möter dessa förväntningar eller visar 

på normbrytande egenskaper. Resultatet av analysen visar skillnader i både framställning av 

huvudkaraktärer så väl som bikaraktärer. Dessutom synliggörs också skillnader i hur 

genusföreställningarna framställts medvetet eller omedvetet. Avslutningsvis ges exempel på 

hur lärare kan arbeta med barnlitteraturen i syfte att belysa hur genus och könsroller kan 

användas i klassrummet. Bland annat diskuteras normativiteten i Sunes jul och de 

komplikationer dess implicita framställning kan ge läsare. Detta görs genom en 

lektionsbeskrivning som innefattar diskussion, samtal, och reflektion. Vidare ges exempel på 

hur lärare kan arbeta med de kvinnliga karaktärerna Pippi och Maja.  
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1. Inledning 

Oskrivna och underförstådda regler som samhället skapat och förhåller sig till kallas för 

normer. I dagens samhälle finns det normer för nästan allting, däribland normer kring 

könsroller och genus och vad som anses som kvinnligt respektive manligt. Vad som anses 

kvinnligt och manligt och hur samhället ser på de som bryter dessa normer kan vara 

grundläggande för och påverka hur en individ både ser på sig själv och andra. Följden av 

dessa normer kan således bli negativ.  

 

I skolvärlden betonas värdet med att ha ett normkritiskt synsätt på just genus och könsroller 

under avsnittet Normer och värden i Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet (Lgr22, 2022). I denna del av läroplanen kan man läsa att läraren bör 

"synliggöra och med eleverna diskutera hur olika föreställningar om vad som är kvinnligt och 

manligt kan påverka människors möjligheter samt hur könsmönster kan begränsa egna livsval 

och livsvillkor" (s.12). Dessutom står det också att läraren ska "planera och genomföra 

undervisningen så att eleverna möts och arbetar tillsammans oberoende av könstillhörighet" 

(s.12). 

 

Läsningen spelar en viktig roll i undervisningen, detta eftersom den skapar möjligheter att 

både reflektera över och diskutera innehållet i böckerna, men också över vad innehållet 

faktiskt förmedlar. Eftersom läraren själv får ta fram vilken litteratur som ska användas i 

klassrummet gäller det att alltid kritiskt granska de böcker som ska läsas. Läraren kan således 

välja litteratur med ambitionen att ha fokus på hur böcker gestaltar olika teman. Ett exempel 

på ett sådant typ av tema är just genus och könsroller och att diskutera hur de uttrycker sig i 

litteraturen samt hur normerna i dagens samhälle ser ut. Genom att göra detta förhåller sig 

läraren till det som står under Normer och värden i Lgr22.  

 

Under det centrala innehållet för svenska i åk 1-3 i kursplanen kan man under rubriken Texter 

läsa om vilka typer av texter som eleverna ska få möta under dessa år. Under denna rubrik kan 

man bland annat hitta att eleverna ska få möta skönlitterära barntexter från olika tider, men 

också texter som är skrivna av skönlitterärt betydelsefulla barnboksförfattare (Lgr22, s.237). 

Utifrån detta har vi därför valt att studera tre böcker som är skrivna under olika tidsepoker, av 

författare som är just betydelsefulla för barnlitteraturen och som skildrar både normtypiska 
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och normkritiska genus/könsroller. Vi har därmed valt att analysera böckerna Pippi 

Långstrump som är skriven av Astrid Lindgren, Sunes jul som är skriven av Sören Olsson och 

Anders Jacobsson, samt Biblioteksmysteriet som är skriven av Martin Widmark. Pippi 

Långstrump är en normbrytande bok, skriven 1945, om den starka, modiga och självständiga 

flickan Pippi. I den här boken får läsaren följa med Pippi och hennes vänner på olika äventyr. 

Sunes jul, skriven 1992, handlar om tjejtjusaren Sune och hans tokiga familj. I denna bok får 

vi följa Sune och hans, för det mesta, stereotypiska familj i väntan på jul. Avslutningsvis 

analyseras boken Biblioteksmysteriet, skriven 2007, där läsaren får följa med Lasse och Maja 

som har en detektivbyrå. I denna bok sker en stöld på biblioteket och detektiverna Lasse och 

Maja har som uppgift att lösa mysteriet. Vi har valt tre böcker som är skrivna av olika 

författare vid olika tidsperioder, dessutom har de valda böckerna viktiga karaktärer av olika 

kön. Genom att ställa dessa tre verk mot varandra hoppas vi på att kunna få fram hur genus 

skapas i relationer, om genusframställningar skiljer sig mellan dessa böcker, samt hur 

genusnormer har förändrats över tid. 

2. Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna uppsats är att granska och analysera skönlitteratur som riktar sig till barn i 

förhållande till genusaspekter med utgångspunkt i könsstereotyper. Dessutom kommer vi att 

diskutera hur lärare kan använda den valda skönlitteraturen i utbildningssyfte och hur de på så 

sätt kan arbeta med genus och könsfrågor i klassrummet. För att göra detta har vi därför valt 

att utgå från följande frågeställningar:  

 

- Hur framställs genus i vald barnlitteratur? 

- Framställs könsroller olika i huvudkaraktärerna respektive bikaraktärerna? 

- Hur ser relationerna ut i boken och vad skapas det för dynamik? 

- Framställs genus och könsroller implicit eller explicit i vald barnlitteratur? 

- Hur kan lärare använda sig av vald barnlitteratur för att belysa och arbeta med genus 

och könsroller i sin verksamhet? 

 

3. Disposition  

För att besvara de valda frågeställningarna har vi valt att organisera uppsatsen på följande vis:  

Under avsnittet teori och metod kan läsaren läsa om de teorier och analysmetoder som vi 

använt oss av vid framställningen av uppsatsen. Avslutningsvis presenteras även urval och 
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avgränsningar under detta avsnitt, som redogör hur vi valt den litteratur som vi analyserat. 

Denna rubrik följs därefter av avsnittet tidigare forskning, som redovisar forskning som 

tidigare gjorts inom vårt valda undersökningsområde.  

 

Denna introduktion följs därefter av analysen. Denna del har vi valt att lägga upp på följande 

vis: inledningsvis presenteras de skönlitterära texterna som analyseras, därefter analyseras 

karaktärerna och hur genus och könsroller presenteras i böckerna. Avslutningsvis sker en 

analys kring huruvida författarna till böckerna gjort ett medvetet eller omedvetet val vid 

framställningen kring genusföreställningarna. 

 

Analysen följs därefter av en sammanfattning som diskuterar och jämför likheter och 

skillnader mellan böckerna och det resultat vi kommit fram till. Avslutningsvis presenteras en 

didaktisk diskussion som redogör för hur den analyserade skönlitteraturen kan användas i 

undervisningssyfte och till sist förslag på vidare forskning kring det valda 

undersökningsområdet.  

4. Teori och metod 

4.1 Kvalitativ och kvantitativ metod 

Universitetslektorn i pedagogik, Pär Widén, förklarar i Handbok i kvalitativ analys (2019, 

s.193) att kvalitativ forskning tar sin utgångspunkt i att tolka, analysera och förstå olika typer 

av texter. Kvalitativ textanalys kommer från hermeneutiken och innefattar att läsa och förstå 

texter utifrån olika dimensioner. Widén (2019, s.195) menar att det finns tre olika 

dimensioner av kvalitativ textanalys, varav den första dimensionen har i avsikt att analysera 

författaren eller upphovsmannen till en text för att söka förståelse för vad personen vill få 

fram med texten. Den andra dimensionen fokuserar på textens innehåll och form utifrån 

språkliga drag, liksom innehållsliga och litterära aspekter. Den tredje dimensionen lägger 

fokus på hur texten tas emot av sin omgivning.  

 

Professor i informatik, Åke Grönlund, docenten i didaktik, Anna-Lena Kempe och Matilda 

Wiklund, docent i pedagogik, beskriver i Praktisk vetenskapsteori för lärare (2021, s. 135) 

kvantitativ forskning och hur denna forskningsmetod istället förhåller sig till att mäta och 

räkna. Kortfattat går det alltså att förstå att kvalitativa undersökningar intresserar sig för att gå 
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på djupet med enskilda fenomen, vilket skiljer sig mot kvantitativa undersökningar som 

istället intresserar sig för att analysera stora mängder data i syfte att hitta generaliserbara 

sanningar. 

 

I denna uppsats kommer vi att göra en kvalitativ analys av den valda litteraturen utifrån 

dimension två och tre, då fokus kommer att vara på textens innehåll och form, men också på 

hur samhället, och barn i synnerhet, tar emot och förstår texten. Genom att analysera 

litteraturens innehåll och form men också hur litteraturen tas emot av läsaren, kan vi 

synliggöra hur genus framställs, förstås och tolkas. Vidare kommer vi att analysera texten 

utifrån didaktiska aspekter för att diskutera hur lärare kan använda sig av litteraturen i 

utbildningssyfte med fokus på genus och könsroller.   

 

Den analys som vi kommer att göra är således också komparativ eftersom vi kommer 

analysera likheter och skillnader mellan olika litterära verk. Statsvetaren Thomas Denk 

skriver i sin bok Komparativa analysmetoder (2013, s.11-13) om komparativa metoder och 

hur analyser kan få ett ytterligare djup genom att använda metoden. Enligt Denk (2013, s.11-

13) utmärks komparativa analysmetoder av tre metodologiska egenskaper. Han menar att 

komparativa analysmetoder möjliggör analyser av likheter eller skillnader i olika fall, vilket 

innebär att två egenskaper sätts mot varandra. Vidare möjliggör analysmetoden för analyser 

av relationer mellan olika faktorer, samt formuleringar av slutsatser utifrån empiriskt underlag 

(Denk, 2013, s.11-12). För vår analys kommer vi att främst fokusera och använda oss av den 

första egenskapen som är att analysera likheter eller skillnader i egenskaper hos fall, vilket i 

vår analys är hur genus synliggörs i de olika böckerna. 

 

4.2 Genus 

I denna del kommer vi att definiera begreppen genus och könsroll, samt hur vi kommer att 

använda oss av begreppen i vår kvalitativa analys av vald barnlitteratur. De båda begreppen är 

tätt knutna till varandra och det ena förutsätter det andra. Med detta som grund, har vi valt att 

definiera båda begreppen för att i ett senare skede analysera vald barnlitteratur utifrån ett 

genusperspektiv med fokus på könsroller.  

Enligt Svenska Akademins ordlista (SAOL, 2015) har genus (gen·­us) tre betydelser. Genus 

kan förklaras och förstås som “grammatiskt kön” men också som “släkte av djur eller växter” 

(SAOL, 2015). I denna kvalitativa analys kommer vi dock att använda ordets tredje betydelse, 
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vilket är “socialt kön”. Denna definition av genus används ofta inom feministisk forskning 

liksom vid sammansättningar med ordet genus. Vi kommer i denna kvalitativa litteraturanalys 

anta ett genusperspektiv, det vill säga analysera vald barnlitteratur utifrån hur genus speglas 

och framställs.  

Definitionen av att genus är ett socialt kön kopplar vi till det författaren Kajsa Svaleryd 

skriver i Genuspedagogik - en tanke och handlingsbok för arbete med barn och unga 

(2003). Svaleryd skriver om genus som det socialt konstruerade könet. Författaren menar att 

“genus omfattar vårt kulturella, sociala och biologiska kön” (2003, s.29) och vårt genus är 

format i relation till andra. Vidare förklarar Svaleryd att ordet genus skapar öppenhet för 

förändringar och överskridanden. Vi skapar genus tillsammans med andra och i den kontext vi 

lever i, men vårt genus kan också ändras.  

Kvinnor och män tilldelas olika genus beroende på den sociala kontext de befinner sig i.  

Maria Nikolajeva, professor i litteraturvetenskap, skriver i Barnbokens byggklossar (2017, 

s.193) om hur män och kvinnor tilldelas olika egenskaper, där män bland annat förväntas vara 

starka, våldsamma, hårda, aggressiva, självständiga, tävlande och rationella. Kvinnor 

förväntas istället vara lydiga, vackra, emotionella, sårbara, passiva och beroende. Det vill säga 

har kvinnor ett socialt kvinnligt kön de ska upprätthålla, liksom män har ett socialt manligt 

kön att upprätthålla. När samhället har denna syn på kvinnor och män skapas genus för hur 

kvinnor och män ska vara och bete sig. Kvinnor och mäns sociala kön skapas, det vill säga 

genus skapas.  

4.2.1 Könsroller 

För att analysera genus i vår valda barnlitteratur, kommer vi att utgå från könsroller och hur 

karaktärernas framställningar är manligt gentemot kvinnligt kodade. Enligt SAOL (2015) kan 

könsroll (köns|­roll) förklaras som “speciell tilldelad roll på grundval av kön”. Följaktligen 

kommer vi att använda denna definition när vi pratar om könsroller i vår analys.  

Nikolajeva (2017, s.193) presenterar i sin bok en tabell, ett slags schema, som visar på vad 

som är stereotypiskt kvinnligt respektive manligt. Detta schema utgår från att kvinnliga och 

manliga egenskaper är motsatser till varandra och den ska vara till hjälp för oss att urskilja 

och bedöma stereotypa skildringar av personer. Författaren och jämställdhetsexperten Kajsa 

Wahlström (2005, s 82) framför också olika egenskaper och drag som är pojkiga respektive 

flickiga i sin bok Flickor, pojkar och pedagoger: jämställdhetspedagogik i praktiken, varav 
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många av dessa egenskaper som Wahlström presenterar stämmer överens med de som 

presenteras i Nikolajevas analysschema. Nikolajeva (2017, s.192) förklarar också att 

kvinnliga karaktärer som endast visat några få av de drag som anses "maskulina" bryter mot 

stereotypen eftersom det i vår kultur är det "manliga" som är det överlägsna.  

Vidare menar Nikolajeva (2017, s.193) således att det inom vår kultur är det "manliga" som är 

normen. Hon menar att det är underförstått att det är det manliga som är normalvärdet i en 

text om det inte tydligt framgår att något är "kvinnligt". Det är således viktigt att ha detta i 

åtanke när man undersöker kvinnliga karaktärer i barnböcker, eftersom handlingsförloppet 

vanligtvis följer det "maskulina" mönstret. Det "maskulina" handlingsförloppet är konkret och 

har en tydlig struktur med början, mitt och slut, men det "feminina" handlingsförloppet menar 

hon dock är svårare att upptäcka då det inte följer samma tydliga struktur. Utöver detta så 

skriver även Nikolajeva (2017, s.194) att "flickboken" är en genre som tillkommit under 

senare år och därav är normen de "manliga" mallarna. Läsare förväntar sig därför att böcker 

ska följa manliga normer i hur karaktärer presenteras, beskrivs och agerar. 

I antologin Modig och stark - eller ligga lågt: skönlitteratur och genus i skola och förskola av 

barnboksforskaren, författaren och översättaren Lena Kåreland (2005) skriver hon om genus 

och de effekter genus och könsroller har på barn i tidiga åldrar. Kåreland skriver att 

pedagoger tenderar att behandla pojkar och flickor olika. Barns genus blir avgörande för hur 

de behandlas och beroende på vilket genus ett barn har medföljer specifika könsroller. Pojkar 

ska vara tuffa och fokus är på tävlande, maskulinitet och hårdhet, medan relationer och 

känslor relateras till flickor (Kåreland, 2005, s.27). Vidare skriver Kåreland att ”olika 

förväntningar som möter pojkar och flickor kan bli avgörande både för deras fortsatta 

beteende och för deras självuppfattning” (2005, s.28).  

4.4 Explicita och implicita normer  

Normer är ett begrepp som står för värderingar och ideal av huruvida något är bra eller dåligt 

(Kalonaityté, 2014, s.10). Författaren Viktorija Kalonaityté skriver i Normkritisk pedagogik: 

för den högre utbildningen att “normer är grundläggande i ett socialt system och utgör en 

nödvändig social struktur i ett fungerande samhälle, samtidigt som de kan vara mer eller 

mindre tillåtande och jämlikhetsfrämjande” (2014, s.10). Normer finns överallt och skapas av 

människor i alla samhällen. Normer är socialt konstruerade och kan därför skilja sig mellan 

olika samhällen. Forskaren i pedagogik, Anette Hellman (2013, s. 19), tar i Vardagsliv på 
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förskolan ur ett normkritiskt perspektiv upp normer om pojkighet och vilka konsekvenser det 

får för pojkar i dagens förskola och skola. Vidare lyfter Hellman (2013, s. 93-103) hur 

normen ser olika ut för flickor och pojkar, vilket tyder på att olika kön har olika förväntningar 

på sig. I denna uppsats kommer könsroller och genus att analyseras och förstås genom hur 

normer framställs i vald barnlitteratur. I denna uppsats intresserar vi oss för vilka normer 

kring genus och könsroller som vår valda barnlitteratur har och på vilket sätt normerna är 

framställda i texten. Det finns explicita normer som är tydligt formulerade och medvetet 

framställda. Implicita normer är istället svårare att upptäcka och kräver att läsaren läser 

mellan raderna. Implicita normer reproduceras omedvetet.  

 

4.5 Karaktärsbeskrivning  

För att förstå karaktärerna i en bok menar Nikolajeva  (2017, s.166-167) att det finns både 

huvudpersoner och bipersoner och att dessa i sin tur kan vara antingen statiska eller 

dynamiska. Huvudpersoner är de karaktärer i böcker som är centrala och som berättelsen 

kretsar kring, medan bipersoner är de övriga karaktärerna i böcker (Nikolajeva, 2017, s.154 & 

s.159). Till skillnad från huvudpersonerna kan bipersonerna vara oviktiga för handlingen, men 

de kan också vara betydande för handlingen och lika karakteriserade som huvudpersonerna. 

De dynamiska karaktärerna urskiljs genom att de förändras genom berättelsens gång, vilket de 

statiska karaktärerna inte gör (Nikolajeva, 2017, s.166-167). Vidare förklarar hon också att 

karaktärsdynamiken kan delas in i ytterligare två kategorier, etiskt och kronologiskt. Den 

kronologiska dynamiken skiljer sig från den etiska på så sätt att personerna förändras av att de 

blir äldre, medan den etiska innebär en förhållandevis snabb och drastisk förändring. 

 

Utöver dessa två sätt att beskriva karaktärer menar Nikolajeva (2017, s.167) att det också går 

att beskriva karaktärer som platta eller runda karaktärer. Dessa beskrivningar möjliggör för 

läsaren att få en full beskrivning av en karaktär eller inte. I korthet innebär en platt karaktär 

personer som oftast bara har en eller ingen egenskap och en rund karaktär innebär istället att 

personen har flera, både positiva och negativa, egenskaper. Om en karaktär är rund eller platt 

beror inte heller på om de är huvud- eller bipersoner och de behöver nödvändigtvis inte heller 

vara dynamiska eller statiska. Däremot menar Nikolajeva (2017, s.168) att platta personer i 

fler fall är statiska, då de har färre egenskaper.  
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I äldre barnlitteratur går det oftast att urskilja statiska karaktärer medan den mer moderna 

litteraturen många gånger har som mål att skildra barns utveckling och mognad och kräver 

därför att det finns åtminstone en dynamisk karaktär (Nikolajeva, 2017, s.167). Dessutom 

skiljer det sig ofta på framställningen av karaktärer i äldre, respektive nyare barnlitteratur. 

Nikolajeva (2017, s.163-164) förklarar att det i de äldre barnböckerna tydligare förklarar 

egenskaperna hos personer (ex. att en person är lat eller feg) medan det i de nyare böckerna är 

underförstått och upp till läsaren att själva få skapa sig en uppfattning om hur karaktärerna är 

som personer.  

 

4.6 Urval och avgränsningar  

Vid val av skönlitteratur har vi först och främst utgått från barnlitteratur som vi vet används i 

klassrum i de svenska skolorna. Det är dessutom böcker som är skrivna under olika 

tidsperioder och av betydelsefulla skönlitterära författare, vilket kopplas till det som står i 

kursplanen. Valet av skönlitteraturen är också grundat på att vi ville analysera litteratur som 

både är normkritiska kring genus, såväl som litteratur som är normbrytande. Vi valde därför 

att analysera Pippi Långstrump, Sunes jul och Biblioteksmysteriet.  

 

Astrid Lindgrens Pippi Långstrump är en normbrytande bok som skrevs 1945 och som fått 

stor popularitet i såväl Sverige som i övriga världen. Pippi Långstrump har översatts till flera 

olika språk och böckerna om Pippi Långstrump är Astrid Lindgrens mest sålda böcker. Boken 

om Pippi Långstrump var banbrytande för sin tid och det är dess normbrytande karaktär och 

popularitet som ligger till grund för val av bok för denna uppsats. Vår förhoppning är att 

boken kan användas i utbildningssyfte för att belysa genus och könsroller i klassrummet.  

 

Vidare har vi valt att använda Anders Jacobssons och Sören Olssons bok Sunes jul. Boken 

Sunes jul publicerades första gången 1992 efter att ha varit SVTs julkalender året innan. 

Julkalendern är känd som “en av våra allra mest älskade julkalendrar” (SVTplay, 2021) och 

visas än idag, 30 år senare. Boken fick ett enormt genomslag och har sedan den gavs ut varit 

en favorit hos läsarna. Författarna Jacobsson och Olsson har skrivit många böcker om pojken 

Sune, den första redan 1984. Vi har dock valt att specifikt analysera Sunes jul då denna bok är 

speciellt populär. Boken skiljer sig från Pippi Långstrump då den är väldigt normtypisk, vilket 

är en ytterligare anledning till att vi valde boken för denna kvalitativa analys.  

 



 

9 

Vid val av den tredje boken valde vi att analysera en av böckerna i serien om Lasse-Majas 

detektivbyrå, skriven av Martin Widmark. Boken vi valt att analysera är Biblioteksmysteriet 

som först publicerades år 2007. Valet av denna bok gjordes delvis eftersom den är publicerad 

på 2000-talet och är därmed nyare än de två andra böckerna vi analyserat. Tanken med att vi 

valt en bok som är relativt ny är för att se om genus och könsrollerna framställs på ett 

modernare sätt. Denna bok skiljer sig också från de ovanstående böckerna i form av att det i 

denna bok finns främst två huvudkaraktärer, både en tjej och en kille. Dessutom valde vi 

denna bok eftersom att Lasse-Majaböckerna är en av Sveriges största barnbossuccéer. Valet 

av denna bok gjordes med anledning att få balans ur urvalet mellan det normkritiska vi ser i 

Pippi Långstrump och det normtypiska vi ser i Sunes jul. Vi valde en bok i mitten av serien 

Lassa-Majas detektivbyrå eftersom vi hoppas på att denna bok kan tänkas spegla seriens 

karaktär tydligare än någon av de första böckerna. Genom att analysera en av de böcker som 

är skrivna senare i serien tänker vi oss att författarna har kunnat etablerat hur de vill framställa 

karaktärerna i böckerna och att de därmed också format innehållet och karaktäriseringen av 

karaktärerna därefter.  

5.  Tidigare forskning 

5.1 Forskning  

När vi sökt efter tidigare forskning som analyserar den barnlitteratur som vi använt oss av ur 

ett genusperspektiv har vi fått få resultat. Vid sökning via databaserna Diva, SwePub och 

Ebsco har vi använt oss av sökorden "genus","gender", "children's books" och "barnböcker" i 

samband med titlarna på böckerna. Vi valde också att göra en sökning med samma sökord, 

men med boktitlarna på engelska. Vid dessa sökningar hittade vi flera undersökningar som är 

skrivna av studenter, men däremot ingen tidigare publicerad forskning som vi ansåg 

användbar eller relevant i förhållande till vår uppsats. Därför valde vi att istället söka efter 

tidigare forskning som fokuserar på genus i barnböcker, inte specifikt i de boktitlar vi 

undersöker och hittade följande studie:  

 

I tidskriften Psychological Science in the public eye skriver Molly Lews, Matt Cooper 

Borkenhagen, Ellen Converse, Gary Lupyan och Mark S. Seidenberg (2022) en artikel vid 

namn “What Might Books Be Teaching Young Children About Gender?” I denna studie har 

författarna gjort en kvantitativ studie där de bedömer hur kön representeras i samtida 
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barnböcker. I studien konstrueras en sammanfattning av 247 samtida barnböcker och utifrån 

detta analyseras i vilken utsträckning böckerna innehåller praktiska föreställningar kring kön. 

 

Resultatet av studien visar att över hälften av orden tenderar att kopplas till ett visst kön och i 

enlighet med könsstereotypa kategorier. Vidare var ett ytterligare resultat av studien att 

föreställningar i böckerna stämmer överens med fördomar och könsnormer och att dessa 

föreställningar är desto tydligare i just barnböcker gentemot vuxenlitteratur. De framför också 

i studien att barn tenderar att bli exponerade till barnlitteratur som förhåller sig normativt och 

är könsstereotypiska. Ett anmärkningsvärt mönster som de upptäckte var att samhället 

tenderar att ha fler och större fördomar kring kvinnor än män. Vid analysen såg författarna att 

böcker med kvinnliga huvudkaraktärer tenderar att förhålla sig normtypiskt och ha kvinnliga 

handligsmönster och egenskaper. Böcker med manliga huvudkaraktärer tenderar istället att 

förhålla sig både normtypiskt manligt såväl som neutralt. Det som dock blev tydligt var att 

denna effekt blev desto synligare i de böcker med kvinnliga huvudkaraktärer och de som 

deltog i studien tenderade att associera de manliga karaktärerna med könsneutrala handlingar 

och egenskaper. Slutsatsen som de drog av denna analys var att det manliga oftast anses som 

standard.  

 

Utifrån de resultat och slutsatser som denna studie uppnått har författarna upptäckt flera skäl 

till att de statistiska regelbundenheter de identifierat i de olika barnböckerna kan bidra till att 

barns könsstereotyper formas. De förklarar att många av de mönster som framkommit under 

analysen är implicit textstatistik snarare än explicita påståenden och att det kan göra det svårt 

för den vuxna läsaren att upptäcka dessa implicita karaktärer och uttryckligen motsäga dem.  

 

5.2 Tidigare studentuppsatser 

Det finns flera uppsatser med liknande undersökningsområde som vi har valt, som analyserar 

genus och könsroller i olika barnböcker. Vid vår sökning har vi däremot inte hittat någon som 

analyserat och jämfört alla de böcker vi har valt. Bland de uppsatser som vi hittade fanns det 

några som gjort en undersökning av Astrid Lindgrens bok Pippi Långstrump från 1945. 

Däremot hittade vi inte några uppsatser som har analyserat Anders Jacobsson och Sören 

Olssons bok Sunes jul från 1992 och inte heller någon som analyserat Martin Widmarks bok 

Biblioteksmysteriet från 2007. Därför fick vi istället kolla på de uppsatser som analyserat 
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andra böcker ur Suneserien och Lasse-Majaserien. Vi har därmed valt att läsa följande 

uppsatser eftersom dessa diskuterar genusframställningen i de olika böckerna. 

 

I studenterna Martina Johansson och Linda Benneborns (2022) uppsats "Hur skildras genus i 

barnböcker? - En kvalitativ textanalys av barnlitteratur från olika tidsepoker" får vi läsa en 

analys av hur genus skildras i olika barnböcker, däribland boken Pippi Långstrump. Resultatet 

av denna analys visar att Pippi anses vara en karaktär som bryter mot de normer som 

samhället har på vad som anses maskulint respektive feminint. Författarna av denna uppsats 

belyser dock att samtliga karaktärer, inklusive Pippi, besitter egenskaper som faller under de 

normer som finns i samhället. Däremot menar de att vissa karaktärer visar desto fler av dessa 

egenskaper än andra. Författarna har i denna studie haft Maria Nikolajevas (2017) 

analysschema som utgångspunkt i analysen. Studenten Emelie Hjort (2021) skriver också om 

Pippi Långstrump i sin uppsats "Normbrytaren Pippi - En analys av Astrid Lindgrens bok 

Pippi Långstrump från 1945 med fokus på genusnormer och värdegrund". I denna uppsats 

analyseras också Pippi som karaktär i förhållande till genusnormer och precis som i 

Johanssons och Benneborns (2022) uppsats så används analysschemat som Nikolajeva (2017) 

tagit fram. Resultatet av denna analys menar att Pippi är en karaktär med färre kvinnliga 

egenskaper än manliga, hon följer således inte de stereotypa genusnormerna.  

 

Studenterna Sofia Hansson och Jessica Olsson (2017) har i sin uppsats “Mjukismannen, visst 

finns han! - En genusanalys av tre böcker om Sune” analyserat hur genus framställs i tre 

separata Sune böcker: Sagan om Sune, Sunes största kärlekar och Sune på bilsemester. 

Resultatet av denna uppsats visar att antalet kvinnor och män fördelas lika i böckerna, men att 

männen får mer utrymme och karaktäriseras mer än kvinnorna. Resultatet visar också att 

Sunes familj går emot de stereotypiska könsrollerna som samhället har, samt att det finns både 

karaktärer som följer normerna, såväl som normbrytande karaktärer.  

 

Avslutningsvis har vi också läst studenten Erika Karlssons (2007) uppsats “Genusordningen i 

böckerna om Lasse-Majas detektivbyrå ”…jag har då aldrig hört talas om kvinnliga rånare”. I 

denna uppsats är syftet att undersöka och beskriva genusordningen i Martin Widmarks böcker 

om Lasse-Maja. Detta har gjorts genom att analysera böckerna Diamantmysteriet, 

Cafémysteriet, Tågmysteriet, Guldmysteriet och Polismästaren. Resultatet i uppsatsen visar 

att de flesta karaktärerna skildras på ett tämligen könsstereotypiskt sätt, men att vissa få visar 
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ett mer normbrytande beteende. Däremot anser författaren av denna uppsats att Lasse-Maja-

böckerna överlag skildrar den genusordning som finns i samhället.  

6.  Analys 

6.1 Pippi Långstrump 

6.1.1 Handling  

Boken Pippi Långstrump är skriven av författaren Astrid Lindgren. Denna bok är den första 

av Lindgrens böcker om flickan Pippi och skrevs redan år 1945. Berättelsen handlar om en 9-

årig flicka vid namn Pippilotta Viktualia Rullgardina Krusmynta Efraimsdotter Långstrump, 

även kallad för Pippi. I boken får vi följa med när Pippi flyttar in tillsammans med sin häst 

och apa i huset Villa Villekulla bredvid de två barnen Tommy och Annika. Pippi är dock inte 

som vilken grannflicka som helst utan hon är uppvuxen ute till havs. Hon bor nu ensam 

eftersom hennes pappa försvunnit under en storm på havet och hennes mamma dog när hon 

var liten. Dessutom är hon den starkaste, snällaste och rikaste flickan i hela världen. I boken 

får vi följa Pippi och hennes nyfunna kompisar i deras vardag och på de olika äventyren som 

hon drar med dem på. Boken har en tydlig episodisk karaktär eftersom den innehåller en serie 

med roliga historier och scener och dessutom har liten utveckling. Ingen av karaktärerna 

genomgår någon större personlig utveckling genom bokens handling utan förblir desamma 

från början till slut.  

 

6.1.2 Huvudkaraktären  

I boken Pippi Långstrump (1983) beskrivs Pippi som en karaktär som lever ensam utan en 

mamma och pappa. Hon är ovanligt stark och rik och äger dessutom två, ganska ovanliga, 

husdjur. Att hon är en självständig karaktär är något vi får läsa om redan i början av boken när 

vi introduceras till Pippi och får läsa om hur hon numera bor ensam i huset Villa Villekulla: 

 

Hon var nio år, och hon bodde där alldeles ensam. Ingen mamma eller 

pappa hade hon, och det var egentligen rätt skönt, för på det viset fanns 

det ingen, som kunde säga till henne, att hon skulle gå och lägga sig, just 

när hon hade som allra roligast, och ingen, som kunde tvinga henne att 

äta fiskleverolja, när hon hellre ville ha karameller. (Lindgren, 1983, s. 5) 
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Även vid andra tillfällen i boken får vi ta del av att Pippi är, eller iallafall anser sig själv som, 

självständig. En egenskap som enligt både Nikolajeva (2017, s.193) och Wahlström (2005, 

s.138) anses som en manlig egenskap. Bland annat får vi ta del av när hon lämnade 

matroserna vid fartyget för att leva på egen hand: 

 

“Ajö, gossar”, sa Pippi och kysste dem allihop på pannan i tur och 

ordning. “Var inte ängsliga för mej. Jag klarar mej alltid!” (Lindgren, 

1983, s.6) 

 

Enligt Nikolajevas (2917, s.193) analysschema går det att urskilja att normen menar att flickor 

bör vara sårbara och beroende, vilket de ovanstående citatet motbevisar att Pippi är. Utifrån 

dessa utdrag ur boken går det snarare att förstå att Pippi är självständig och skyddande, vilket 

istället kopplas ihop som “pojkiga” egenskaper (Nikolajeva, 2017, s.193). 

 

I början av boken får vi ta del av när Tommy och Annika träffar Pippi för första gången. Vid 

detta möte får vi för första gången också läsa om hur Pippi ser ut. Hur Pippis utseende 

beskrivs bryter också mot normerna kring hur flickor bör se ut och vara, vilket går att tyda när 

vi genom Tommy och Annikas ögon får läsa om Pippis utseende:  

 

Hennes hår hade samma färg som en morot och var flätat i två hårda 

flätor som stod rätt ut. Hennes näsa hade samma fason som en mycket 

liten potatis, och den var alldeles prickig av fräknar. Under näsan satt en 

verkligen mycket bred mun med friska, vita tänder. (Lindgren, 1983, s.9) 

 

Pippi är normbrytande på det sätt att flickor enligt Nikolajeva (2017, s.193) ska vara vackra. 

Pippis framställning bryter således mot den tradition som menar att flickor bör vara väna och 

mjuka, bland annat genom sättet hennes hår skildras, som beskrivs allt annat än mjukt och 

vackert. Vidare beskrivs hennes hår och ansiktsdrag i synonymer av ord som man vanligtvis 

inte förknippar med något fint. Sättet hon beskrivs på blir istället motsatsen till kvinnligt, 

vilket får henne att falla inom ramen för vad som anses manligt.  

 

Enligt Nikolajeva (2017, s.193) anses motsatsen till feminin skönhet vara maskulin hårdhet. 

Därmed anses det vara pojkigt att vara stark. Denna föreställning synliggörs vid flera tillfällen 

i denna bok och Pippi förklaras både som märkvärdig och stark: 
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Pippi var ett mycket märkvärdigt barn. Det allra märkvärdigaste med 

henne var, att hon var så stark. Hon var så gruvligt stark, att i hela 

världen fanns det ingen polis som var så stark som hon. Hon kunde lyfta 

en hel häst, om hon ville. Och det ville hon. (Lindgren, 1983, s.8) 

 

Vi får också ett tydligt exempel på denna normbrytande föreställning när Pippi är på cirkus 

och skulle klå starke Adolf: 

 

“Han sa att den som kan klå den där stora karlen ska få hundra kronor”, sa 

Tommy.  

“Det kan jag”, sa Pippi “Men jag tycker det är synd att klå honom, för han 

ser snäll ut.”  

“Nämen, det kan du väl ändå inte”, sa Annika. “Det är ju världens starkaste 

Karl!”  

“Karl ja”, sa Pippi, “men jag är världens starkaste flicka, betänk det!” 

(Lindgren, 1983, s.79) 

 

Genom att Pippis utseende inte är det stereotypiska “vackra” och att hon framställs som en 

märkvärdig och stark flicka har karaktären således brutit mot flera av de feminina och flickiga 

egenskaperna. Pippi visar också i citatet ovan på flera andra egenskaper, på så sätt att hon 

mäter sig med andra, samt har en aktiv egenskap i form av att hon tar initiativ och vill utsätta 

sig för händelser. Enligt Nikolajevas (2017, s.193) schema faller hon därmed istället under 

flera av de maskulina egenskaperna och således bryter hon mot stereotypen. Detta går också i 

enighet med Kårelands (2005, s.27) förklaring kring hur pojkar enligt normen ska vara tuffa 

och tävlingsdrivna.  

 

Att samhället ser annorlunda på flickor än pojkar är något som Kåreland (2005) tar upp. Hon 

menar således att flickor som huvudpersoner sällan framställs som starka eller utåtriktade, 

vilket också går hand i hand med det som Nikolajeva (2017, s.193) visar i sin tabell, dvs. att 

flickor enligt normerna bör vara passiva, lydiga, sårbara och milda. Genom att granska hur 

Pippi framställs i boken och enligt de citaten vi analyserat ovan går det att förstå att hon inte 

håller sig till dessa stereotypa synsätt, men trots att Pippi är en så pass normbrytare karaktär så 

finns dock vissa egenskaper hos henne som är typiskt ”feminina”. Bland annat får vi se både 

en omtänksam och omhändertagande sida av Pippi, men dessa egenskaper visar sig tydligast 

gentemot Tommy och Annika. Dels får vi ta del av att Pippi är givmild och ger hennes 
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nyfunna kompisar presenter. Detta sker redan första gången som Tommy och Annika besöker 

Pippi i Villa Villekulla, men hon ger dem också presenter på hennes egen födelsedag: 

 

“Kära hjärtanes, ni måste ju också få era födelsedagspresenter”, sa hon. 

“Jamen, det är inte våran födelsedag”, sa Tommy och Annika.  

Pippi tittade häpet på dem. 

“Nä, men jag har ju födelsedag vetja, och då kan jag väl ge er 

födelsedagspresenter? Eller står det skrivet nånstans i era läxböcker, att 

man inte kan det? Är det nånting med pluttifikationen, som gör, att det inte 

går?”  (Lindgren, 1983, s.118) 

 

Utöver gåvor, så visar Pippi även dessa egenskaper genom olika handlingar. Sådana 

handlingar får vi till exempel se när Pippi ska lära Tommy och Annika hur man blir en 

sakletare eller när hon vid deras första möte skulle ställa sig och laga pannkakor åt sina nya 

grannar. Enligt Nikolajevas (2017, s.193) analysschema är just omhändertagande och 

omtänksamhet egenskaper som anses vara flickiga och Kåreland (2005, s.27) menar också att 

relationer och känslor relateras till flickor. Pippi visar således egenskaper som är flickiga, men 

precis som Nikolajeva (2017, s.192) förklarar så är det just de manliga dragen som är 

överlägsna, och genom att Pippi visar flera egenskaper som faller under de ”maskulina” 

karaktärsdragen så anses hon bryta mot stereotypen. 

 

Genus är socialt konstruerat och format i relation till andra (Svaleryd, 2003, s.27). Vi får 

därmed se flera sidor av Pippi beroende på vilka karaktärer vi möter i boken. En händelse som 

uppstår i berättelsen är att Pippi, Tommy och Annika stöter på ett gäng med fem pojkar som 

bråkar och mobbar en annan pojke. I denna händelse får vi följaktligen möta ett normtypiskt 

exempel som går i enighet med den beskrivning av stereotypiska pojkar som Kåreland (2005) 

talar om, det vill säga att de förväntas vara tuffa och starka. Trots denna normskildring får vi 

dock också ännu ett exempel på att Pippi istället är en normbrytande karaktär, men också att 

hon är en karaktär med empati.  

 

”Den där otäcke Bengt. Han ska jämt slåss”, sa Tommy. “Och fem mot en, 

vilka fegingar!” Pippi gick fram till pojkarna och knackade Bengt i ryggen 

med pekfingret.  

“Hallå där”, sa hon “Är det meningen, att ni ska göra mos av lille Ville 

direkt, eftersom ni ger er på honom fem stycken på en gång?”  

Bengt vände sig om och fick se en flicka som han aldrig hade träffat förr. 
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En vilt främmande flicka som vågade peta på honom. Först bara gapade 

han en stund av ren förvåning, sen drog ett brett flin över hans ansikte. 

“Grabbar”, sa han, ”grabbar! Släpp Ville och ta er en titt på den här jäntan. 

Alla tiders jänta!”  

Han slog sig på knäna och skrattade. (Lindgren, 1983, s.24) 

 

I detta scenario får vi se att Pippi går emot de elaka pojkarna och sätter dem på plats, på så 

sätt har hon därmed också visat på egenskaper som är motsatsen till att flickor skulle vara 

lydiga, sårbara och aggressionshämmade (Nikolajeva 2017, s.193). Dessutom framgår det 

också att Pippi har ett skyddande beteende eftersom hon säger ifrån direkt, medan de andra 

inte ingriper. Pippi faller således under det stereotypa manliga draget att vara skyddande, 

istället för det motsatta kvinnliga draget att vara sårbar. Däremot visar hon omtänksamhet 

gentemot den utsatta killen, vilket är en flickig egenskap enligt schemat (Nikolajeva, 2017, 

s.193).  

 

Senare i boken, när Pippi börjat i skolan, får vi ta del av lärarens syn på Pippi som visar på 

ytterligare en relation där Pippi skildras på ett nytt sätt och som också visar på att hon inte 

följer normen att flickor ska vara lydiga. Delvis får vi läsa “Och fröken som nu började tycka 

att Pippi var ett bråkigt och besvärligt barn…” (Lindgren, 1983, s.44), men också: 

 

[...] allra mest för att Pippi inte ville försöka uppföra sig ordentligt, och 

att ingen flicka som bar sig åt som Pippi kunde få gå i skolan, om hon 

också ville så gärna. (Lindgren, 1983, s.46) 

 

I denna del av boken får vi möta en ny relation mellan Pippi och läraren. I förhållande till hur 

andra vanligtvis ser Pippi, så får vi här möta en karaktär med en negativ inställning till Pippi. 

Det går att förstå att Pippi är en självständig person som inte tycker om att andra berättar vad 

hon ska göra och i mötet med läraren fortsätter Pippi med samma mönster som hon har i andra 

relationer. Pippi menar således inte att vara olydig eller besvärlig, trots att det är så läraren 

uppfattar henne. Det går därför att förstå att hon uppfattas som aktiv, aggressiv och rovgirig, 

vilket är pojkiga egenskaper som är motsatsen till de flickiga egenskaperna att vara passiv, 

lydig och omtänksam (Nikolajeva, 2017, s.193). Dessutom så går det att förstå att hon besitter 

en autonom egenskap, vilket enligt Wahlström (2005, s.138) är motsatsen till den flickiga 

egenskapen att kunna samarbeta.  
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Det finns således många tillfällen i boken där författaren tydligt beskriver hur Pippi är som 

person, men utöver det får vi lista ut vem Pippi är genom det hon säger och gör. Precis som 

Nikolajeva (2017, s.169) skriver och som visat enligt citaten ovan, så drar vi som läsare ofta 

slutsatsen att Pippi bland annat är modig, självständig och smart. Vidare går det också att 

förstå att Pippi är en givmild och omtänksam karaktär som sällan beskrivs negativt av andra 

bikaraktärer i boken. Hur hon framställs som person är beroende på de relationer vi möter i 

boken, dock förändras aldrig Pippi som person genom berättelsens gång. Med detta sagt så 

menar Nikolajeva (2017, s.166-167) att detta gör Pippi till en statisk, men rund, såväl som en 

normbrytande karaktär. I boken går det att se att författaren både följer och bryter normerna 

kring genus och könsroller. Medan vissa karaktärer följer de traditionella synsättet på hur 

flickor och pojkar ”bör” vara, så kunde vi urskilja att huvudkaraktären Pippi är en karaktär 

som bryter mot många av de genusföreställningar och normer som samhället har.  

 

6.1.3 Bipersoner 

Eftersom den här boken är episodisk med en serie av olika händelser får vi möta flera 

bikaraktärer som inte har större relevans för handlingen i sig. På grund av detta är det svårt att 

avgöra om dessa karaktärer är statiska eller dynamiska, etiska eller kronologiska. Däremot går 

det att argumentera för att de är platta karaktärer eftersom de har så pass få presenterade 

egenskaper (Nikolajeva, 2017, s.167-168). Det vi däremot tydligt kan urskilja är att dessa 

bikaraktärer följer de stereotypiska genusnormerna. Tydliga exempel på detta kan vi bland 

annat se i karaktärerna Starke Adolf eller de fem killarna som mobbade en annan pojke, som 

vi nämnt tidigare i analysen. På grund av att dessa karaktärer inte är betydande och inte tar så 

stor plats i handlingen har vi därför valt att närmare analysera två bikaraktärer med större 

relevans, nämligen grannbarnen Tommy och Annika. Dessa två karaktärer har en betydande 

roll för handlingen och de är mycket karakteriserade, vilket är något som kopplas till det 

Nikolajeva (2017, s.159) skriver om bikaraktärer. Karaktärerna förändras inte heller under 

berättelsens gång, vilket gör dem till statiska och runda personer (Nikolajeva, 2017, s.166-

167). Dessutom går det att förstå att Tommy och Annika visar på tydliga normstereotypiska 

egenskaper, vilket går att urskilja vid flera tillfällen i boken.  

 

När vi läser boken får vi förståelse för att Annika är en normtypisk karaktär eftersom hon vid 

flera tillfällen visar på egenskaper och drag som förhåller sig till genusnormerna. Vi 

introduceras till Tommy och Annika i början av boken och får då veta att Annika är en lydig 
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flicka som gör som sina föräldrar säger, att hon inte bråkar samt att hon är klädd i “små 

välstrukna bomullsklänningar” (Lindgren, 1983, s.8). Ett annat exempel på detta är när vi får 

läsa om hur Pippi ska börja skolan och Annika förklarar att hon tycker så mycket om skolan:  

 

“Om du bara visste, vad det är roligt i skolan”, bedyrade Annika. “Jag 

skulle bli tokig, om jag inte fick gå” (Lindgren, 1983, s.39) 

 

Att Annika tycker så mycket om skolan kan tolkas som att hon är lydig, vilket är en flickig 

egenskap enligt Nikolajeva (2017, s.193). Denna tolkning har vi också gjort utifrån att hon 

tycker att det är fult att ljuga och säger ifrån när Pippi gör det (Lindgren, 1983, s.11). 

 

Utöver detta får vi genom bokens gång fortsatt förståelse för hur Annika är en karaktär som 

faller under samhällets normer. Bland annat får vi vid flera tillfällen möta Annika där hon 

framställs som emotionell eller ängslig. Det får vi bland annat se när de tre vännerna rider på 

hästen i Pippis bakgård: 

 

Annika var först rädd och ville inte, men när hon såg hur roligt Tommy och 

Pippi hade, så fick Pippi lyfta upp henne på hästryggen också. (Lindgren, 

1983, s.36)  

 

Annika upplevs också som ängslig vid andra tillfällen i boken, vilket tydliggör hennes 

emotionella sida. Hon oroar sig ofta och visar också rädsla. Detta får vi läsa om när Pippi 

hittar hennes pappas nattskjorta på vinden och Tommy och Annika tror att de ser ett spöke. I 

denna händelse får läsaren flera exempel på att hon är ängslig och rädd: “`O, Pippi, varför sa 

du det där om `spöke´, jag blev så rädd´” (Lindgren, 1983, s.117), “Annika var så rädd, så hon 

kunde inte ens skrika” (Lindgren, 1983, s.125), samt ”O, Pippi, jag kunde ha dött av 

förskräckelse” (Lindgren, 1983, s.125). Ett ytterligare exempel på att hon upplevs hon som 

ängslig visas gentemot att Pippi bor ensam och inte har några föräldrar som bor med henne: 

 

Men ingen pappa syntes till, och Annika frågade ängsligt:  

“Bor du här alldeles ensam?” 

 “Visst inte”, sa Pippi. “Herr Nilsson och hästen bor här ju också.” 

 “Ja men, jag menar, har du ingen mamma eller pappa här?”  

“Nej, inte det minsta”, sa Pippi glatt.  

“Men vem säger då till dej när du ska gå och lägga dej om kvällarna och 

sånt där?” frågade Annika. (Lindgren, 1983, s. 13). 
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Annikas tydliga emotionella sida går i likhet med den könsroll som förväntas av henne. Detta 

eftersom Nikolajevas (2017, s.193) schema visar att flickor ska vara emotionella och sårbara, 

men också eftersom Kåreland (2005, s.27) menar att känslor oftast ses som en flickig 

egenskap. Att vara passiv menar både Nikolajeva (2017, s.193) och Wahlström (2005, s.138) 

också är en flickig egenskap, vilket vi i citaten ovan också kan se att Annika är. Med det sagt 

finns det flera drag hos Annika som visar på att författaren har framställt henne som en 

könsstereotypisk karaktär.  

 

Tommy får vi i introduktionen inte lika mycket information om, förutom att även han är lydig 

och väluppfostrad (Lindgren, 1983, s.8). Utöver denna beskrivning får läsaren själv bilda en 

uppfattning om Tommy utifrån de händelser som sker i boken. Det vi kunde tyda var att 

Tommy besitter flera egenskaper som anses som pojkiga, bland annat att han inte är lika 

eftertänksam som Annika och ofta hänger på Pippis äventyr utan ifrågasättning. Ett exempel 

på en sådan situation är när de leker vid det ihåliga trädet: 

 

“Går det så lätt att komma upp”, sa Tommy som fortfarande var kvar upp i 

trädet, “då vill jag också komma ner och försmäkta lite.” 

“Nja”, sa Pippi, “Jag tror jag ska hämta en stege.” […] Tommy var vild på 

att få gå ner. Det var rätt besvärligt att klättra upp till hålet, för det satt högt 

upp, men Tommy var modig. Inte heller var han rädd för att kliva in i den 

mörka trädstammen. (Lindgren, 1983, s.58) 

 

Enligt citatet ovan så får vi förståelse för att Tommy gärna följer med ner i trädet, trots att det 

kanske inte är så lätt att ta sig upp. Vi tolkar detta som att Tommy är tuff, vilket Kåreland 

(2005, s.27) anser är en pojkig egenskap. Dessutom får vi förståelse för att Tommy anses vara 

modig och att han inte är rädd. Utifrån detta har vi dragit slutsatsen att Tommy är motsatsen 

till de flickiga egenskaperna: emotionell och passiv, som Annika besitter. Han anses istället 

vara aktiv och hård, vilket enligt Nikolajeva (2017, s.193) är pojkiga egenskaper.  

 

6.1.4 Implicit och explicit framställning  

I boken Pippi Långstrump får vi enligt analysen ovan en tydlig bild på hur huvudkaraktären är 

en normbrytande karaktär. Hon beskrivs som en märkvärdig person, hon gör knasiga saker 

och ser knasig ut. Vi vet att boken är skriven i en annan tidsperiod och därmed också 

framställd i ett annat samhälle än vi lever i idag. Normer ser olika ut i olika samhällen 
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(Kalonaityté, 2014, s.10) vilket kan innebära att sättet vi uppfattar Pippi på idag skulle kunna 

skilja sig från hur författaren egentligen menade att framställa henne. Däremot vet vi också att 

normer ser olika ut för flickor gentemot pojkar (Hellman, 2013, s.93-106) och att denna 

skildring varit desto tydligare förr än vad den är i dagens samhälle. Vi vet alltså att Pippi var 

en otroligt normbrytande karaktär när författaren gav ut boken och fortsätter vara det även 

idag, ca 80 år senare. Detta gör det tydligare för oss att förstå och argumentera för att de 

normbrytande framställningarna av Pippi sker genom ett medvetet val och därmed är 

explicita. 

 

Precis som vi analyserade ovan så finns dock normtypiska drag även hos Pippi, men desto 

tydligare framställs sådana drag hos bikarakträrenrna. Genom analysen blev det alltså tydligt 

att dessa karaktärer i boken ska framstå som normtypiska. Dessa skildringar går också att 

argumenteras för som explicita och att Lindgren medvetet framställde bikaraktärerna i boken 

på ett normtypiskt sätt för att tydligare visa på skillnaderna mellan den normbrytande Pippi 

och de övriga normtypiska karaktärerna.  

 

6.2 Sunes jul 

6.2.1 Handling 

Boken Sunes jul, skriven av författarna Anders Jacobsson och Sören Olsson, utgavs som bok 

först 1992 efter att ha varit julkalender på SVT året innan. I denna bok får vi följa tjejtjusaren 

Sune och vägen till hans jul. Boken är både handlingsorienterad och episodisk. Dels är den 

handlingsorienterad då läsaren får följa Sunes liv och de händelser som inträffar i hans liv 

fram till jul. Men boken är också episodisk då varje kapitel är självständigt, det vill säga att 

läsaren ej behöver läsa föregående kapitel för att förstå handlingen. Den är episodisk eftersom 

att boken baseras på en julkalender, i vilket det faller sig naturligt att man får ta del av 

handlingen en del i taget. Karaktärerna i boken förändras inte i berättelsens slut, utan förblir 

desamma i slutet. Bokens handling fokuserar kring Sune och de utmaningar och händelser han 

ställs inför i väntan på julafton. Bland annat ska han för första gången köpa en julklapp till en 

tjej, hinna åka längdskidor och pulka i den första snön och vara med i skolans julpjäs. 

 

6.2.2 Huvudkaraktären  

Författarna Olsson och Jacobsson (1992) framställer Sune som en väldigt normtypisk kille. 

Han är handlingens huvudperson och leder handlingen framåt. Utifrån det Nikolajeva (2017, 
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s. 166-167) skriver om hur karaktärer framställs, så är Sune statisk i och med det att han inte 

förändras under handlingens gång. Detta går i likhet med hur Sunes familj och Sophie, 

bipersonerna i boken, presenteras. Även de är statiska i sin framställning. Dock går det att 

argumentera för att bipersonerna är betydande för handlingen, då relationerna mellan Sune 

och bipersonerna är viktiga.   

Sune beskrivs som en statisk, platt karaktär trots att han har flera egenskaper (Nikolajeva, 

2017, s.167). Författarna skriver hur Sune tänker och känner i olika situationer, vilket ger 

läsaren en förståelse för hur han är som person. Han är en endimensionell person som trots 

sina skilda känslolägen ständigt är god, vilket indikerar på en platt karaktär (Nikolajeva, 2017, 

s.167). Han är statisk eftersom att han förblir densamma genom bokens gång. 

Vidare följer citat från boken som visar på normtypiska föreställningar om vad som förväntas 

av pojkar och flickor i förhållande till genus och könsroller. 

Sophie är lite starkare än han. Tror han i alla fall. Åtminstone vill han inte 

prova om det är sant. För om det är sant får ju Sune dängen av en tjej. Det 

är värre än att tappa alla armar och ben man har (Olsson & Jacobsson, 

1992, s.19). 

 

Detta citat synliggör vikten av att pojkar förväntas vara tuffare och starkare än flickor. I likhet 

med det Kåreland (2005, s.27) skriver om samhällets förväntningar på pojkar, där pojkar ska 

vara tuffa och hårda, så faller Sune in i denna beskrivning. Han är rädd för att bli sedd som 

mindre maskulin och svag om det skulle komma fram att Sophie är starkare än honom. Det 

går emot den syn samhället har på pojkar och flickor, en syn som Sune också delar. Normen 

är att pojkar ska dominera över flickor och om Sune bryter mot detta riskerar han att bli 

normbrytande, vilket eventuellt skulle kunna få konsekvenser för honom. Vad skulle hans 

kompisar säga om de fick reda på att Sophie är starkare än honom? Den sista meningen i 

citatet tyder på en nedvärdering av det kvinnliga könet. Flickor är svagare än pojkar och om 

en pojke skulle vara ännu svagare än en tjej så vore det katastrof. Men andra ord, att likna en 

tjej är katastrof. Det kanske till och med skulle kunna gå så långt att Sune blir mobbad för att 

vara en tjej. Då är han inte längre tjejtjusaren Sune, utan tjejen Sune, vilken katastrof. 

 

När man ska handla till Sophie så kan man ju inte handla en rallybil eller en 

rugbyboll, eller så. Nä, då måste det ju vara en tjejgrej!!! (Olsson & 

Jacobsson, 1992, s.34). 
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Vidare visar detta citat tydligt på de könsroller som är förknippade med respektive kön. 

Pojkar ska leka med rallybilar och rugbybollar, tjejer ska leka med tjejgrejer. Barn lär sig vid 

tidig ålder vad som är för killar respektive för tjejer och Sune är inget undantag. Sophie är tjej 

så det är inte lämpligt att köpa en “killpresent”. Pojkar och flickor förväntas gilla olika saker. 

Rallybilar och rugbybollar är förknippade med tävlande, tuffhet och hårdhet vilket är 

egenskaper kopplade till män. Dessa presenter lämpar sig därför inte till en tjej som Sophie, 

eftersom hon förväntas uppskatta andra, kvinnliga egenskaper (Nikolajeva, 2017, s. 193). 

 

Tänk om en kompis kommer och upptäcker att Karl Sune Rudolf 

Andersson handlar en tjejgrej. Då kommer Sune att bli retad och kallad 

fröken Sune (Olsson & Jacobsson, 1992, s.34). 

 

Fortsättningsvis tyder det här citatet på att pojkar ej ska associeras med saker för tjejer. Då 

kan pojkar få en negativ stämpel, såsom att bli retade och bli kallad fröken. Pojkar som leker 

med “tjejleksaker” blir retade. Pojkar ska vara hårda, tuffa och maskulina (Kåreland, 2005, s. 

27; Nikolajeva, 2017, s.193).  

 

Då ville alla killar vara hjältar med svärd och pickadoll, och alla tjejer ville 

vara prinsessor (Olsson & Jacobsson, 1992, s.44). 

 

Det här citatet visar på ytterligare en normtypisk föreställning av hur pojkar respektive flickor 

vill och förväntas vara. De går i likhet med de föregående citaten som visar på pojkar och 

flickors tydliga roller i samhället. Det blir tydligt att Sune är en normtypisk karaktär som 

följer de normer som samhället har. Bara det att han beskrivs som tjejtjusaren Sune säger en 

hel del om hans normativa genusskildring, som antyder att han som pojke förväntas vara 

uppvaktande, aktiv och gilla tjejer. Han följer normen för vad som är maskulint både på sättet 

han agerar men också på sättet han tänker. Han tar initiativ och är modig, vilket är typiska 

manliga egenskaper (Nikolajeva, 2017, s.193). Men hans normativa beteende synliggörs inte 

bara i hans handlingar, utan de skildras också i hur han tänker. Vi får läsa om hur Sune tänker 

kring olika situationer som visar på en tydligt normativ synvinkel.  
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6.2.3 Bipersoner 

I Sunes jul gör författarna även utförliga beskrivningar kring bipersonerna pappa Rudolf, 

mamma Karin, storasyster Anna, lillebror Håkan Bråkan, lillasyster Isabelle samt Sophie. 

Dessa karaktärer är, liksom Sune, platta och statiska då de samtliga är endimensionella och 

inte förändras genom handlingens gång. För denna litteraturanalys har vi dock valt att 

fokusera på genusskildringarna hos pappa Rudolf, mamma Karin och Håkan Bråkan då vi 

anser att de tar störst plats i boken samt att genus framställs och skildras främst i dessa 

karaktärer. Vi har också valt att analysera karaktärerna för att genus tydligt skapas och 

synliggörs i relationerna mellan karaktärerna. Den normtypiska manligheten blir synlig i 

relationerna mellan Sune, pappa Rudolf och Håkan Bråkan, som ständigt tävlar, retas och 

bråkar. Deras relationer sinsemellan bygger på en stereotyp manlig framställning av att bröder 

och pappor ska tjafsa, bråka och ha en tuff jargong. Vidare kommer relationen mellan mamma 

Karin och pappa Rudolf att lyftas för att synliggöra både normbrytande aspekter men också 

normtypiska drag hos Rudolf. Det är i relationen mellan karaktärerna som genus skapas och 

synliggörs, vilket kommer att beskrivas mer utförligt senare i analysen. 

Som nämnt tidigare så är Sune en normtypisk karaktär, dock finns det en biperson som följer 

ännu tydligare normativa mönster - Sunes lillebror Håkan Bråkan. 

 

Odjur kryllar det av i rummet bredvid Sunes. I alla fall kryllar det av ett 

odjur. Ett odjur som heter Håkan. Håkan Slempaddan Andersson  (Olsson 

& Jacobsson, 1992, s.10). 

 

Håkan är ett typiskt exempel på en karaktär som följer manliga könsroller och som har 

manliga egenskaper. I relation till Nikolajevas (2017, s.193) schema över manliga och 

kvinnliga egenskaper, så passar Håkan in på majoriteten av egenskaperna som är förknippade 

med män. Att Sune benämner Håkan som ett odjur och som en slempadda visar på detta. Att 

kalla någon odjur kopplas till hårdhet, våld och aggression, vilket alla är egenskaper 

associerade med det manliga genuset (Nikolajeva, 2017, s.193). Slempadda har en annan 

innebörd men kopplas även det till maskulinitet och män. Sunes beskrivning av sin lillebror 

visar också på en stereotypisk manlig relation mellan Sune och Håkan Bråkan och hur den 

synliggör genus på ett tydligt sätt. De är bröder och då är det både förväntat och socialt 

acceptabelt att kalla varandra vid öknamn.  
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Flytta på dig, gubbe, sa jag! skriker Håkan. (Olsson & Jacobsson, 1992, s.25). 

 

Håkan agerar aggressivt och impulsivt, vilket är egenskaper som är förknippade med ett 

manligt genus (Kåreland, 2005, s.27). Av citatet att döma är Håkan hård, tuff och 

tävlingsinriktad. Han skriker, vilket indikerar aggression och hårdhet. Uppmaningen flytta på 

dig, gubbe tyder på självsäkerhet och det är ett normtypiskt drag hos pojkar. Detta citat är 

också ett exempel på den stereotypa manliga relationen som Håkan har med sin pappa Rudolf.  

Håkan Bråkan är inte rädd för att göra sin pappa upprörd, utan skriker på honom utan 

problem. Karaktärernas manliga jargong synliggörs, där tuffhet, självsäkerhet och aggression 

är en självklarhet.  

 

Då blev Håkan sur på Sune, för han var törstig, sa han. Håkan tog plåten 

med marsipanfigurerna och tjongade i huvudet på sin storebror, så att 

allting flög omkring i köket som i en tecknad film  (Olsson & Jacobsson, 

1992, s.92). 

 

Vidare visar detta citat på ytterligare hårdhet och aggression hos det manliga könet. Håkans 

beteende går i likhet med det beteende och den könsroll som förväntas av honom. Män är och 

ska, enligt Nikolajevas (2017, 193) schema, vara aktiva, rovgiriga och våldsamma. Alla dessa 

egenskaper passar in på Håkans beteende. Han är om möjligt, ännu mer normtypisk än Sune, 

då han ständigt lever upp till de förväntningar samhället har på pojkar som tävlande, tuffa och  

våldsamma individer (Kåreland, 2005, s.27 ; Nikolajeva, 2017, s.193). Ännu en gång får vi se 

hur brödraskapet med våld, aggression och hårdhet skildras. Det är naturligt och socialt 

accepterat att kasta saker på sin bror, eftersom han också förväntas vara tuff, modig och stark. 

Det normtypiskt manliga genuset lyser igenom i citatet ovan.  

 

Vid analys av pappa Rudolf så anser vi att han inte är helt normbrytande eller helt normtypisk, 

då det inte går att tolka hans framställning som det ena eller det andra. Det går i vissa 

situationer att argumentera för att han går emot det som, enligt normen, förväntas av honom. 

Kåreland (2005, s.27) skriver om det manliga könets dominans och ansvar, vilket skulle 

innebära att pappa Rudolf borde vara familjens överhuvud och  den som bestämmer, men så 

är inte fallet. Pappa Rudolf är istället ganska klantig, klumpig och barnslig, medan mamma 

Karin är den dominerande och ansvarstagande gestalten. Det är en normbrytande 

könsrollsfördelning, då mamma Karin innehar mer typiskt mansdominerade egenskaper än 
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pappa Rudolf. Det är i relationen mellan pappa Rudolf och mamma Karin som pappa Rudolfs 

normbrytande egenskaper synliggörs. 

 

Pappa bestämde att han skulle provsmaka alla bakverken. Sedan bestämde 

han att mamma skulle knåda degen, göra knäcksmet, lägga ut alla formarna 

på plåten, strö ut mjöl, grädda pepparkakorna och sex andra sysslor som 

Sune hade glömt bort vad det var (Olsson & Jacobsson, 1992,  s.85) 

[…] 

Mamma protesterade inte alls mot pappas fördelning av julbaks-sysslorna. 

Hon bara tog av sig förklädet och sa: 

- Jaha. Då bakar du i år. Jag går och badar. 

Pappa blev stum. Han fick inte fram någonting. (Olsson & Jacobsson, 

1992, s.85) 

 

Ovanstående citat visar tydligt hur de typiska könsrollerna för män och kvinnor är ombytta. 

Pappa Rudolf vill mer än gärna vara den dominerande gestalten som fördelar arbetskraften, 

men i verkligheten är det mamma Karin som bestämmer. Hon är familjens auktoritet och låter 

sig inte styras av sin make Rudolf, även om han försöker. Detta gör att man kan dra slutsatsen 

att hon, utifrån sina egenskaper, är en relativt normbrytande karaktär, då hon är självsäker, 

tuff och vågar stå på sig (Nikolajeva, 2017, s.193). I relation till pappa Rudolf besitter 

mamma Karin många typiskt manliga egenskaper. Det går dock att argumentera för att 

dynamiken mellan föräldrarna i sig är relativt könsstereotypisk, eftersom man sedan länge 

tillbaka kan hitta denna typ av dynamik i samhället. Det vill säga, lunsiga pappor och kloka 

mammor som styr familjen. 

 

Men pappa Rudolf faller även i andra situationer in under normtypiska karaktärsdrag. 

 

Pappa vill jämt tävla och då fuskar han. Pappa fuskar i allting (Olsson & 

Jacobsson, 1992, s.67). 

[…] 

Är det någon som vill tävla?  

Pappa Rudolf brinner a pulkabegär.  

- Nä, du fuskar bara, säger Anna, Sune, Håkan, Isabelle och Sophie med en 

mun.  

- Äsch, dumheter. Det har jag väl aldrig gjort. Säg nån gång när jag har 

fuskat (Olsson & Jacobsson, 1992, s. 68). 
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Ovanstående citat visar på pappa Rudolfs normtypiska karaktärsdrag som är att vinna, tävla 

och vara den överordnade personen (Nikolajeva, 2017, s.193; Wahlström, 2003, s.138). Allt 

handlar om vem som är bäst och pappa Rudolf är beredd att göra vad som helst för att vinna. 

Vidare vägrar han att erkänna att han fuskar, vilket tyder på en sorts överordning och ett sätt 

att tillfredsställa sina egna behov, vilket går i likhet med det Wahlström (2003,s.138) skriver 

om män. Detta citat synliggör även den stereotypiska manliga relationen som pappa Rudolf 

har till sina barn. Han vill uppfattas som en tuff, stark och vinnande pappa, då det är vad som 

är förväntat av honom eftersom han är en man. Pappa Rudolf är med andra ord inte 

normbrytande eller normtypisk, han är båda två beroende på situation.  

 

Avslutningsvis går det att argumentera för att genus främst framställs i relationerna mellan 

karaktärerna i boken. Genus upprätthålls eller bryts i karaktärernas relationer till andra. I 

denna analys valde vi att fokusera på pappa Rudolf, mamma Karin och Håkan Bråkan då 

dessa relationer är mest framträdande. Men som vi nämnt tidigare finns också andra 

karaktärer i boken som ej analyserats lika ingående, till exempel storasyster Anna, lillasyster 

Isabelle och Sophie. Att dessa tre karaktärer ej analyserats beror inte på att dess 

genusframställning saknas eller framstår mindre viktig, utan för att de övriga karaktärerna helt 

enkelt tog större plats i bokens handling. Detta säger en hel del om hur normtypisk och 

genusstereotyp boken är, då männen är de som får och tar mest plats. Än en gång synliggörs 

mannens dominans över kvinnan.  

 

6.2.4 Implicit och explicit framställning 

I Sunes jul syns genus och könsroller tydligt i det att de för det mesta följs som de “bör”. Sune 

lever i en familj bestående av pappa Rudolf, mamma Karin, storasyster Anna, lillebror Håkan 

och lillasyster Isabelle. Karaktärerna följer tydliga, normativa mönster och gör oftast det som 

förväntas av dem utifrån de kön de har. Karaktärerna följer de traditionella könsroller som 

samhället har på män respektive kvinnor, med undantag för vissa situationer när pappa Rudolf 

är mer reserverad och mamma Karin är den mer manliga, ledande gestalten. Sune är en 

normtypisk kille som gör det som förväntas av honom. Han gillar tjejer, vill vara tuff och låter 

sig höras om han inte får som han vill. Han följer ett manligt könsmönster då han tar plats, 

liksom ser tävlande som en viktig del i livet. Lillebror Håkan Bråkan är ett tydligt exempel på 

hur normtypisk boken är. Håkan är en bråkig lillebror som gör livet svårt för allt och alla. Han 
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följer den typiska manliga könsrollen då han är tuff, bråkig och inte bryr sig om 

konsekvenserna.  

 

Vid analys av Sunes jul i relation till hur litteraturen framställs explicit eller implicit, kan det 

argumenteras för att framställningen främst är implicit. Vid läsning av boken upplever vi att 

normtypiska beteenden skildras naturligt och omedvetet. Med detta tror vi att framställningen 

av normativa karaktärer inte har skapats medvetet, utan är en biprodukt av skapandet av en 

bok som ska underhålla många läsare. Vi har i tidigare avsnitt diskuterat relationerna i Sune 

och hur genus framställs i dessa skildringar och tror att författarna omedvetet skapat dessa 

genusföreställningar. Vid läsning av boken upplever vi att brödraskapet och fader-son 

relationerna har framställts utan fokus på genusnormer, istället anser vi att författarna skriver 

om en vanlig familj och deras relationer utan medvetenhet om att dessa beskrivningar är starkt 

normativa. 

 

Vidare upplever vi att boken följer och bryter mot normer utan tanke. Kanske kan detta bero 

på att boken från början var en julkalender, där handlingen skulle gå hem hos tittarna. Att 

skriva om en vanlig familj som tittarna kunde relatera till var av betydelse, i vilket en 

normativ genusframställning av karaktärerna omedvetet växte fram. Eftersom en vanlig familj 

grundar sig på normativa mönster blir genusskildringarna automatiskt normtypiska. Vi vill 

därför argumentera för att genusframställningen är implicit eftersom att genus skildras och 

synliggörs utan direkt medvetenhet hos författarna.  

 

6.3 Lasse-Majas detektivbyrå, Biblioteksmysteriet 

6.3.1 Handling  

Boken Biblioteksmysteriet är den 13e boken i serien om Lasse-Majas detektivbyrå. Denna bok 

är skriven av författaren Martin Widmark år 2007. Boken är intrigdriven och 

handlingsorienterad, då varje kapitel bygger på tidigare kapitel. Lasse och Maja är bokens 

huvudkaraktärer och de har i uppgift att hitta en tjuv som stjäl böcker på biblioteket. Till sin 

hjälp har de polismästaren och tillsammans försöker de lista ut vem som är tjuven. En präst, 

en hantverkare och en professor är huvudmisstänkta och Lasse, Maja och polismästaren gör 

upp en plan för att ta fast tjuven. Med hjälp av bibliotekarien och ett stort detektivarbete 

fångar de prästen efter att Maja kommit på hur han tog sig ut ur biblioteket utan att larmet 

startat.   
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6.3.2 Huvudkaraktären  

I boken Biblioteksmysteriet (Widmark, 2007) finns två huvudpersoner, Lasse och Maja. Vi 

vill argumentera för att båda är platta statiska karaktärer. Vi anser detta då de har få 

presenterade egenskaper och på så sätt blir endimensionella. Vidare sker ingen personlig 

utveckling under handlingens gång, vilket gör att de upplevs som statiska (Nikolajeva, 2017, 

s.167-168). Vid analys av huvudpersonerna från ett genusperspektiv kan det argumenteras för 

att karaktärerna, framför allt Maja, är normbrytande. Bara det att Maja är detektiv är 

normbrytande, då detta arbete kräver mod, tuffhet och självständighet, vilket alla är manliga 

egenskaper (Nikolajeva (2017, s.193). Detta synliggörs främst i hennes relationer med andra. 

Det blir tydligt att Majas genus förhandlas fram i relationerna hon har med de övriga 

karaktärerna, framför allt Lasse och polismästaren. Maja är smart, aktiv och självständig, 

vilket alla är egenskaper förknippade med män (Nikolajeva (2017, s.193). Hon framställs som 

en stark individ och i likhet typiska könsroller för män, tar hon plats och låter sig höras 

(Nikolajeva (2017, s.193).  

 

Professor Beatrice Holm är en av landets skickligaste Zoo-loger. 

Polismästaren gnider sin haka och säger:  

En sol-log, som sitter i en mörk källare i stället för att vara ute i solskenet. 

Hon borde väl studera solen! Det låter misstänkt.  

Lasse och Maja förstår att polismästaren har missförstått det hela och Maja 

förklarar: 

En zoo-log studerar djur. Zoo, du vet, som djurpark. Inte sol (Widmark, 

2007, s.44). 

 

Citatet stärker argumentationen om att Maja framställs som smart och påläst. Hon är påläst 

och vågar rätta den som har fel, även om denne någon råkar vara polismästaren själv. Detta är 

alla karaktärsdrag kopplade till män, något som både Wahlström (2003, s.138) och Nikolajeva 

(2017, s.193) beskriver. Vidare synliggör citatet hur relationen mellan Maja och 

polismästaren är betydande för hur genus skapas och bryts. I relationen bör polismästaren 

vara den smarta, dominerande gestalten, men så är inte fallet. Maja är istället den som 

framställs smart och självständig, vilket är normbrytande jämfört med hur tjejer förväntas vara 

enligt normen.  
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Vidare beskrivs Maja som rationell och analyserande, också det två egenskaper som ofta 

förknippas med det manliga könet (Nikolajeva (2017, s.193). Följande citat är från när Lasse, 

Maja, polismästaren och bibliotekarien ska försöka lista ut hur tjuven tog sig ut från 

biblioteket utan att larmet gått. 

 

Men, hur gjorde han? suckar bibliotekarien och försöker skjuta undan 

bokvagnen som återigen har fastnat under disken. 

- Stopp! ropar plötsligt Maja. Rör inget!  

Lasse, polismästaren och bibliotekarien tittar förvånat på Maja. Hon ställer 

sig på knä och kikar in under bordsskivan. och mycket riktigt. Bokvagnens 

handtag står tryckt mot knappen som stänger av och sätter på larmet. 

- Titta, säger Maja. Det är så han har kunnat gå ut genom larmbågarna utan 

att larmet har gått igång (Widmark, 2007, s.71-73).  

-  

Citatet visar tydligt på Majas rationella tänkande och förmåga att tänka utanför boxen. Hon är 

analyserande då hon kan se kopplingen mellan vagnens placering och larmknappen. Att hon 

är ensam i att uppmärksamma detta, trots att två män haft samma möjlighet att upptäcka 

hemligheten, gör att hon upplevs som normbrytande och innehar flera, typiskt manliga, 

kvaliteter och egenskaper. Hon är självständig, oberoende, smart och rationell (Wahlström, 

2003, s.138; Nikolajeva, 2017, s.193). Återigen är det i relation till män som Majas 

normbrytande genusskildring synliggörs. Även i detta citat är det, enligt normen, förväntat att 

männen ska komma på hur tjuven tog sig ut från biblioteket.  

 

Vid analys av Lasse kan det argumenteras för att han framställs relativt neutralt, med 

undantag för vissa normbrytande aspekter. Det var utmanande att analysera framställningen 

av Lasse utifrån ett genusperspektiv med fokus på könsroller, då han i det stora hela var 

könsneutral i sin beskrivning. Men som beskrivits ovan, är det i relation till Maja som Lasses 

genusskildringar synliggörs. Eftersom att Maja framställs normbrytande, då hon är 

självständig, smart och tuff, går det att argumentera för att Lasse i dessa stunder är det 

motsatta. Analysen visar att han i vissa stunder är normbrytande och antar mer kvinnliga 

könsroller. Detta synliggörs i bokens början när Lasse och Maja står i ett fönster och spanar 

ner över torget och biblioteket, i jakt på att hitta de misstänkta. Både Wahlström (2003, s.138) 

och Nikolajeva (2017, s.193) beskriver pojkar som överordnade, självständiga och aktiva, 

vilket tyder på att Lasse borde hålla i kikaren och spana, medan Maja antecknar. Så är dock 

inte fallet, utan rollerna är ombytta och Lasse har den passiva rollen i att anteckna det Maja 
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ser. Han blir passiv och beroende av henne, vilket strider mot de normativa förväntningar man 

har gentemot pojkar. Relationen mellan karaktärerna skapar genus, och i denna specifika 

situation är både Lasse och Maja normbrytande. Lasse är normbrytande då han har en passiv 

roll som är förknippad med femininitet och kvinnligt genus. Maja är också normbrytande då 

hon är den som har kontroll och därmed framställs mer manligt.  

 

Dock går det att argumentera för att Lasse inte alltid är normbrytande bara för att Maja är det. 

Relationen och hur genus förhandlas fram mellan Lasse och Maja kan lätt missuppfattas. Bara 

för att Maja är normbrytande och har många manliga egenskaper så betyder inte det att Lasse 

automatiskt är normbrytande och bara besitter kvinnliga egenskaper. Lasse är detektiv vilket 

tyder på att han måste vara modig och smart, vilket båda är manliga egenskaper. Lasse är 

även den som listar ut hur prästen gick tillväga för att stjäla böckerna, vilket även det tyder på 

rationellt och självständigt tänkande (Nikolajeva, 2017, s.193).  

 

6.3.3 Bipersoner 

I boken finns fyra bipersoner och alla fyra faller, vid första anblick, inom ramen för normen. 

Polismästaren är en man, liksom prästen och hantverkaren Welmer Frisk. Vidare är 

bibliotekarien Karin Fahlén en kvinna, samt professor Beatrice Holm. Samtliga karaktärer är 

statiska och platta, då personlig utveckling saknas liksom information om egenskaper 

(Nikolajeva, 2017, s.167-168).Vid analys av genus i förhållande till yrke och könsroll blir det 

tydligt att bipersonerna är normtypiska. Yrkesfördelningen mellan karaktärerna är som väntat, 

då män enligt normen oftast är polismästare, hantverkare och präster, medan kvinnor ofta 

förväntas ha mer lugna och passiva roller såsom att arbeta som bibliotekarie. Dock kan det 

argumenteras för att professorn borde varit en man. Professoryrket förknippas ofta med ett 

manligt genus, då yrkesrollen kräver självständighet, ansvar och autonomi vilket är typiskt 

manliga karaktärsdrag (Nikolajeva, 2017, s.193; Wahlström, 2003, s.138).  

 

Polismästaren är den som tar störst plats i boken. Polismästaren är likt normen, en man, men 

utöver det är han ganska normbrytande i sin karaktär. Polismästaren framställs som lite 

osmart och vimsig, vilket inte är karaktärsdrag förknippade med den manliga könsrollen. 

Vidare tar han hjälp av Lasse och Maja för att ta fast tjuven, vilket tyder på att han har en 

passiv roll och är beroende av dem. Dessa två karaktärsdrag menar Wahlström (2003, s.138) 
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är kopplade till kvinnor, vilket gör polismästaren normbrytande i sin karaktär.  

 

Vad är det som har hänt? frågar han. 

Bibliotekarien tittar först förvirrat på honom. Sedan känner hon igen 

stadens polismästare och snyftar: 

- Någon har stulit Världens alla fjärilar! 

- Vad är det du säger människa? frågar polismästaren. Det kan man väl 

inte göra! Inte kan man stjäla alla fjärilar…? 

Maja ställer sig på tå och viskar något i hans öra. Då förstår polismästaren. 

- Jasså! Du menar att någon har stulit en bok som heter Världens alla 

fjärilar? (Widmark, 2007, s.24-25). 

 

Citatet visar på polismästarens oförmåga att tänka logiskt och att arbeta självständigt. Han 

behöver stöd av Lasse och Maja för att lösa mysteriet. Även här kan vi se vikten av det 

relationella, då det är i polismästarens relation med Lasse och Maja som hans normbrytande 

genus synliggörs. I citatet ovan är han normbrytande eftersom han inte är lika kunnig som 

Maja. Hans genus skapas i relation till hur Maja framställs, och eftersom Maja är den smarta, 

mer kunnande personen, så ses polismästaren som normbrytande. En tjej, tillika barn, är mer 

analyserande och självständig, vilket gör att han uppfattas mindre manlig.  

 

Följande citat är taget från när polismästaren försöker förstå hur tjuven tagit med sig böckerna 

ut från biblioteket utan att larmet gått. Efter flera misslyckade försök kommer han på hur han 

ska göra.  

 

Han tar sats och börjar springa! När han kommer fram till larmbågarna har 

han full fart och kastar plötsligt boken högt upp i luften. 

- Försiktigt! ropar bibliotekarien. 

Polismästaren fortsätter springande in mellan bågarna och vrider på 

huvudet så att han kan följa boken med blicken. 

När han passerat larmet sträcker han upp händerna och fångar boken. Men 

hans fart är så hög så han fortsätter och slår i ena armbågen med en smäll. 

- Aj! skriker han. Det där gjorde ont!  

Samtidigt börjar larmet återigen tjuta inne i biblioteket (Widmark, 2007, 

s.38-39). 

 

I detta citat finns det vissa typiska karaktärsdrag som ofta förknippas med det manliga genuset 

och det är att polismästaren agerar impulsivt och aktivt i att hitta en lösning på problemet. 
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Han tar självständiga beslut som kräver hårdhet och tuffhet då han slänger sig genom 

larmbågarna för att fånga boken han kastat. Genom att framställa polismästaren på detta sätt 

skapas en bild för läsaren och läsaren förstår och uppfattar polismästaren som en normtypisk 

man. Att han kastar sig utan rädsla för att skada sig tyder på tuffhet och ett relativt våldsamt 

agerande, båda egenskaper förknippade med män (Nikolajeva, 2017, s.193).  

 

Vidare finns, som vi nämnt tidigare, tre ytterligare bipersoner. Dock har vi i denna 

litteraturanalys gjort avvägningen att ej analysera dessa karaktärer vidare, då vi vill fokusera 

på de större bipersonerna och dess framställning.  

 

6.3.4 Implicit och explicit framställning 

I Biblioteksmysteriet framställs normer både implicit och explicit. Boken är både 

normbrytande och normtypisk i sin karaktär och dessa framställs på olika sätt av författaren. 

Framställningarna och beskrivningarna av bipersonerna och Lasse kan argumenteras för att 

vara både normtypiskt och implicit skapade. Bipersonernas och Lasses yrkesroller stämmer 

överens med vad samhället förväntar sig att deras yrkesroller ska vara. Bipersonerna och 

Lasse följer, med andra ord, de normativa mönster som förväntas av dem. Dessa 

beskrivningar känns implicit skapade, då vi tror att författaren omedvetet beskrev dessa 

karaktärerna normativt. 

Däremot vill vi argumentera för att beskrivningar av Maja är mer explicita i sin natur. Maja 

framställs explicit normbrytande. Hennes tankesätt, agerande och karaktär går i likhet med 

manliga karaktärsdrag, vilket är något som uppmärksammas tydligt och medvetet. Att hennes 

normbrytande genus skapas i relation till andra manliga karaktärer får oss att tro att författaren 

medvetet framställde Maja på det sättet, för att lyfta genusfrågor kring kvinnliga karaktärer.  

7.  Slutsats 

7.1 Jämförelse av skönlitteraturen  

Vid analysen av dessa skönlitterära böcker får vi se olika typer av genusframställningar. Vi 

får både ta del av litteratur som implicit framställer sina karaktärer på ett visst sätt, vilket vi 

såg i Sunes jul, såväl som litteratur där framställningen sker explicit som i Pippi- och Lasse-

Majaböckerna. Dessutom får vi också ta del av olika typer av karaktärer som visar sig förhålla 

sig till könsnormerna på olika sätt. 
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I boken Pippi Långstrump (1983) sker framställningen av huvudkaraktären och bipersonerna 

explicit. Detta skiljer sig från hur författarna implicit framställer de olika karaktärerna i Sunes 

jul (1992). Utöver detta skiljer sig också dessa böcker på så sätt att huvudkaraktären Pippi är 

en normbrytande karaktär medan huvudkaraktären Sune är en normtypisk karaktär. En likhet 

vi kan se här är dock att bipersonerna i vardera böcker istället är normtypiska, med undantag 

för pappa Rudolf och mamma Karin som visar på både normbrytande och normtypiska 

genusskildringar. I relation till karaktärerna i Biblioteksmysteriet (2007) så följer den boken 

ett annat mönster. Maja är normbrytande och Lasse är relativt normtypisk, medan bipersonen 

polismästaren är normbrytande. Enligt vår analys framställs Maja explicit, medan Lasse och 

polismästaren framställs mer implicit.  

 

Både Pippi och Maja är normbrytande karaktärer, dock synliggörs detta på olika sätt trots att 

båda framställningarna är explicita. I Pippiboken finns tydliga beskrivningar om hur Pippi är 

som person, så som stark, märkvärdig och självständig. Detta skiljer sig från hur Maja 

framställs, eftersom hon inte beskrivs i ord av egenskaper utan i handlingar. I Lasse-Majas 

detektivbyrå är det Majas handlingar som gör henne tydligt normbrytande. Maja tar ansvar, 

initiativ och visar på självständighet. Sune och Lasse framställs istället implicit, men det som 

skiljer dem åt är att Sune, liksom Pippi, framställs i beskrivningar. Lasse framställs istället 

genom handlingar, såsom Maja. 

 

När det kommer till böckernas bipersoner kan flera slutsatser göras. Tommy och Annika, 

liksom Håkan Bråkan, är självklara normtypiska karaktärer. De följer de normer som är 

förväntat av dem, såsom att Annika är lydig och emotionell, medan Tommy är modig och 

aktiv. Även Håkan Bråkan är aktiv, aggressiv och tävlingsinriktad, vilket är typiska manliga 

egenskaper. Till skillnad från dessa bikaraktärer så finns det karaktärer som inte visar på lika 

tydliga genusnormer och dessa karaktärer är pappa Rudolf, mamma Karin och polismästaren. 

Vid vår analys upptäckte vi att pappa Rudolf, mamma Karin och polismästaren framställdes 

både normbrytande och normtypiskt. Vi kunde bland annat se att pappa Rudolf var 

normbrytande då han inte besitter många av de typiska egenskaperna som män förväntas ha. 

Han är till exempel inte självständig, dominerande eller stark, vilket alla är manliga 

egenskaper (Nikolajeva, 2017, s.193). Detsamma gäller för polismästaren som är osmart, 

irrationell och beroende. Inte heller dessa egenskaper förknippas med män. Men som vi nämnt 

tidigare i analysen så är båda karaktärerna även normtypiska i vissa beskrivningar, då de båda 
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är aktiva och hårda karaktärer. Vidare har vi i analysen beskrivit mamma Karin som en 

normbrytande person som besitter många manliga egenskaper, såsom dominerande, 

självständig och ansvarstagande. 

 

För att sammanfatta vår analys kan vi se att de kvinnliga huvudkaraktärerna tenderar att 

framställas explicit och vara normbrytande, medan de manliga karaktärerna istället framställs 

implicit och normtypiskt. Dock går det att argumentera för att Pippi och Maja inte är lika 

starkt normbrytande i dagens samhälle jämfört med när deras böcker publicerades, framför 

allt Pippi Långstrump. Samhället är i ständig förändring och då normer förändras i takt med 

samhällsutvecklingen (Kalonaityté, 2014, s.10) kan det argumenteras för att stereotypa 

könsroller är mindre självklara i dagens samhälle. Detta kan göra att läsaren inte uppfattar 

Pippi och Maja lika normbrytande idag som när böckerna skrevs.  

8. Didaktisk diskussion 

Vi har i denna kvalitativa litteraturanalys analyserat de tre böckerna Pippi Långstrump 

(Lindgren, 1983), Sunes jul (Olsson & Jacobsson, 1992) och Biblioteksmysteriet (Widmark, 

2007) utifrån hur genus framställs och skapas. I denna del ska vi ta analysen ett steg vidare 

och diskutera hur lärare kan använda sig av böckerna för att belysa och arbeta med genus och 

könsroller i sin verksamhet.  

 

8.1 Skönlitteraturens roll i undervisningen 

Kåreland skriver i Barnboken i samhället (2009, s.63) om skönlitteraturens betydelse. Det hon 

betonar är hur det personliga identitetsskapandet främjas genom skönlitteraturen, men också 

att diskussionen kring berättelserna väcker och utvecklar förståelse för sina medmänniskor. 

Utöver detta menar hon att skönlitteraturen kan vara till hjälp för att bryta de normer och 

tankar som samhället har kring bland annat könsroller. Jan Nilsson, pedagog och författare, 

skriver också i sin bok Tematisk undervisning (2007, s.85-86) om hur skönlitteratur är ett bra 

hjälpmedel för att låta eleverna möta världen, olika livsöden och andra verkligheter och 

erfarenheter. Han menar således att skönlitteraturen är en källa till kunskap som kan hjälpa 

eleverna att expandera sin syn på och förståelse för omvärlden.  

 



 

35 

Utifrån detta drar vi slutsatsen att barnlitteratur är viktigt och givande för elevers 

identitetsskapande och utveckling och kan med fördel användas i undervisningen. Att 

använda skönlitteratur som undervisningsform kan möjliggöra för elever att möta genus och 

diskutera och reflektera över genusfrågan på ett naturligt sätt. 

 

8.2  Användning av vald barnlitteratur 

Läroplanen (Lgr22) skriver att skolan ska verka för jämställdhet och utveckla elevernas 

förståelse “av hur olika föreställningar om vad som är kvinnligt och manligt kan påverka 

människors möjligheter” (s.7-8). Dessutom ska eleverna utveckla sin förståelse och förmåga 

att kritiskt granska könsmönster, vilket vi anser att litteraturen i vår analys kan ligga till grund 

för.  

 

Vi anser att böckerna vi har valt innehåller variation i hur genus och könsroller framställs. 

Genom att läsa böckerna och diskutera dess innehåll kan lärare belysa och synliggöra 

normativa könsroller och genusföreställningar. Genom att jämföra olika karaktärer och hur de 

framställs implicit eller explicit kan givande diskussioner och samtal föras med läraren som 

stöd. Det finns flera olika sätt att leda dessa diskussioner men ett alternativ är att välja en bok 

och en karaktär och samtala kring hur karaktären agerar och beskrivs och vilka förutfattade 

meningar och antaganden det ger läsaren. Vidare kan lärare välja ut två eller flera karaktärer 

från olika böcker och ställa dessa mot varandra, för skapa ytterligare diskussioner kring hur 

genus och könsroller framställs och hur det kan skilja sig i olika böcker. Kopplat till det vi 

skriver om i inledningen och som Lgr22 skriver i avsnittet Normer och värden så möjliggör 

denna diskussion för att eleverna diskuterar olika föreställningar om vad som är manligt och 

kvinnligt och hur det kan påverka människors möjligheter.  

 

Det är viktigt att diskutera och låta eleverna reflektera över normativiteten i hur Sunes jul är 

framställd och hur karaktärerna Sune och Håkan Bråkan och deras könsmönster kan skapa 

problematik för läsaren. Vi anser att boken är stereotypisk normativ och kan få konsekvenser 

för läsaren. Barn, men framför allt pojkar, kan få en förvriden bild av hur killar ska vara. Det 

är därför betydande att samtala kring hur Sune och Håkan Bråkan är som personer. Det blir 

också viktigt att lyfta fram att pojkar kan vara på flera olika sätt samt belysa att boken är 

fiktiv. De könsmönster som karaktärerna har i boken behöver inte stämma överens med hur 
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pojkar ska vara i verkligheten, bara för att Sune är en tjejtjusare och Håkan är bråkig så 

betyder inte det att alla pojkar ska gilla tjejer eller bråka.  

 

Vidare anser vi att det är viktigt att belysa Pippi och Majas egenskaper och drag för att lyfta 

hur avvikande könsmönster mottages av läsaren. För att elever ska få djupare förståelse för 

hur genus och könsroller kan påverka människors liv och livsvillkor så skulle ett alternativt 

diskussionsämne kunna vara att samtala om Pippi och Maja. En möjlig diskussionsfråga är 

hur eleverna tror att böckerna hade mottagits om karaktärerna var pojkar. Hade böckerna haft 

samma stora genomslag? Hade karaktärernas egenskaper varit lika märkbara om de var 

pojkar? Vad är det som gör att karaktärerna är så normbrytande och varför tycker vi så?  

Arbetet kring genus kan konkretiseras på flera olika sätt. Ett sätt är att ha gemensam 

högläsning av ett kapitel i taget där eleverna innan läsningen får ett blad med reflektionsfrågor 

att fundera över. Efter läsningen får eleverna möjlighet att individuellt reflektera över dessa 

frågor för att sedan i grupp samtala och diskutera kring sina reflektioner. För att utveckla detta 

alternativ kan eleverna i klassen bli tilldelade varsin karaktär att analysera och reflektera kring 

under läsningen. Vid gruppdiskussionen får eleverna diskutera med elever som blivit 

tilldelade olika karaktärer. Exempel på reflektionsfrågor skulle kunna vara:  

- Hur framställs karaktären?  

- Ge exempel på egenskaper som karaktären har 

- Ser du några tydliga pojkiga eller flickiga egenskaper?  

- Varför tror du att dessa egenskaper är flickiga eller pojkiga? 

 

Ett annat alternativ är att klassen delas upp i tre olika grupper, där vardera grupp får läsa en av 

de tre böckerna. De får sedan presentera karaktärerna och deras egenskaper för resten av 

klassen för att på ett djupare plan reflektera kring karaktärernas normativa skildringar. 

Därefter får klassen diskutera likheter och olikheter kring hur genus framställs i de olika 

böckerna och vad det kan ha för konsekvenser för läsaren. 

9. Förslag på vidare forskning 

Efter att ha läst och analyserat vår valda barnlitteratur så skulle det vara intressant att vidare 

forska kring män och kvinnors egenskaper och hur pass mycket det manliga könets dominans 

spelar roll i hur genus skapas. Eftersom att vi vet att det manliga är normen (Nikolajeva, 2017, 

s.192) samt att kvinnor bara behöver visa några få maskulina egenskaper för att anses 
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normbrytande så vore det intressant att vidare forska i hur många kvinnliga egenskaper en 

man behöver besitta för att anses som normbrytande? 
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